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NORMATIVIDAD

Decretos
Ministerio de Hacienda y Crédito Público
Decreto 0174 de 13 de febrero de 2025

Por el cual se reglamentan los artículos 70 y 73 del Estatuto Tributario y se sustituyen los artículos 1.2.1 .17.20. y 
1.2.1.17.21. del Capítulo 17 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, para ajustar el costo fiscal de los activos fijos.

Ministerio de Hacienda y Crédito Público
Decreto 0175 del 14 de febrero de 2025

Por el cual se adoptan medidas tributarias destinadas a atender los gastos del Presupuesto General de la Nación nece-
sarios para hacer frente al estado de conmoción interior decretado en la región del Catatumbo, el área metropolitana de 
Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar.

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo
Decreto  0214 del 27 de febrero de 2025

Por el cual se modifican los umbrales establecidos en el Decreto 2218 de 2017 “Por el cual se adoptan medidas para 
la prevención y el control de fraude aduanero en las importaciones de fibras, hilados, tejidos, confecciones y calzado.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:        
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/Paginas/decretos-enero-2025.aspx

Resoluciones
Dirección de Impuestos y Aduanas Ncionales
Resolución 000192 del 13 de febrero de 2025

Por la cual se modifica el Anexo 1 de la Resolución 46 del 26 de julio de 2019.

Resolución 000193 del 21 de febrero de 2025

Por la cual se habilita el Recibo Oficial de Pago de Tributos Aduaneros y Sanciones Cambiarias Formulario V9 para re-
caudar el Impuesto Especial para el Catatumbo establecida en el Decreto 0175 del 14 de febrero de 2025.

Resolución 000196 del 28 de febrero de 2025

Por la cual se modifica el instructivo del formulario No. 490 “Recibo Oficial de Pago Impuestos Nacionales” prescrito 
mediante Resolución 000051 de 2020.

La normatividad relacionada puede ser consultada en:        

https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx

https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/Paginas/decretos-enero-2025.aspx
https://www.dian.gov.co/normatividad/Paginas/Resoluciones.aspx
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DOCTRINA RELEVANTE

Impuesto sobre la renta y complementarios
Concepto 001083 int 145 de 2025 febrero 5

Solicitud reconsideración del siguiente aparte, contenido en el Oficio 000454 del 10 de enero de 2020: “(…) Teniendo 
en cuenta las anteriores consideraciones, se concluye que, para que proceda la disminución de la base de retención en 
la fuente, se requiere acreditar el pago de los aportes a seguridad social que corresponda al período que origina el pago. 
Así las cosas, para que el agente retenedor efectúe dicha disminución en la base a retener, deberá verificar que los pa-
gos por este concepto hayan sido efectivamente realizados por el trabajador independiente, para lo cual se requiere el 
soporte respectivo. En caso de no allegarse el respectivo soporte, la base de la retención en la fuente a título de renta 
será el total del pago o abono en cuenta. 
(…)”.

Concepto 001431 int 153 de 2025 febrero 10

¿Pueden las entidades sin ánimo de lucro (ESAL) pertenecientes al Régimen Tributario Especial acceder al descuento 
del artículo 256 y al crédito fiscal del artículo 256-1 del Estatuto Tributario, si presentan un proyecto que sea certificado 
por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia, Tecnología e Innovación (CNBT)?, ¿Las MiPymes acogidas 
al Régimen Simple de Tributación (RST) pueden acceder a los beneficios tributarios de los artículos 256 y 256-1 del Es-
tatuto Tributario cuando presentan un proyecto certificado por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia, 
Tecnología e Innovación (CNBT)?; ¿Los contribuyentes que pretenden optar por el mecanismo de Obras por Impuestos 
pueden acceder simultáneamente a los beneficios tributarios de los artículos 256 y 256-1 del Estatuto Tributario en un 
mismo proyecto certificado por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios?

Concepto 001931 int 191 de 2025 febrero 13

Posibilidad legal de que una empresa opte por registrar un gasto por depreciación inferior al límite máximo establecido 
en el artículo 137 del Estatuto Tributario (E.T.).

Concepto 002056 int 199 de 2025 febrero 17

¿La enajenación de acciones de una sociedad colombiana realizada por un residente fiscal en México, el cual no cumple 
con ninguno de los escenarios previstos en los literales a) y b) del apartado 4 del artículo 13 del Convenio para Evitar la 
Doble Imposición (CDI) entre Colombia y México, puede estar gravada en Colombia?

Concepto 002065 int 211 de 2025 febrero 17

¿El impuesto de industria y comercio (ICA) es deducible del impuesto sobre la renta y complementarios, en los términos 
del artículo 115 del Estatuto Tributario?

Concepto 002060 int 201 de 2025 febrero 18

¿las comisiones pagadas al Fondo Nacional de Garantías S.A. en virtud del otorgamiento de garantías para el desem-
bolso de créditos por entidades financieras, son deducibles del impuesto sobre la renta?; ¿el IVA pagado por dichas 
comisiones es un impuesto descontable?
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Concepto 002234 int 221 de 2025 febrero 19

La DIAN puede exigir el número de cédula de los fundadores de una entidad sin ánimo de lucro - ESAL cuando el acta 
de constitución no lo contiene debido a que en la época de su creación no era un requisito obligatorio. ¿La DIAN debe 
aplicar los artículos 25 y 36 del Decreto-Ley 19 de 2012 al momento de verificar el reconocimiento y validez de las 
firmas en el acta de constitución de una ESAL?

Concepto 002394 int 238 de 2025 febrero 24

¿Es posible, bajo el marco del Decreto 1403 de 2024 y la Ley 1715 de 2014, importar y comercializar sistemas de au-
togeneración solar dirigidos al autoconsumo en hogares e industrias con exención de aranceles y exclusión del IVA?; Si 
el Ministerio de Minas y Energía expide certificaciones exclusivamente para proyectos que inyectan excedentes a la red, 
¿se requiere esta certificación para los sistemas de autoconsumo que no generan excedentes, en el marco del Decreto 
1403 de 2024?; Para los compradores finales (personas naturales y jurídicas) de los sistemas de autogeneración solar, 
¿se pueden aplicar deducciones de renta sobre la inversión realizada en estos sistemas? En caso afirmativo, ¿qué requi-
sitos deben cumplir?; En relación con las normativas vigentes, ¿qué pasos específicos debe seguir nuestra empresa para 
garantizar el acceso a estos beneficios tributarios al momento de importar y comercializar los sistemas mencionados?

Concepto 002332 int 230 de 2025 febrero 25

Si una sucursal en el exterior de una sociedad colombiana adquiere un crédito con un vinculado económico, y el estudio 
de precios de transferencia determina una tasa de interés diferente a la determinada para los préstamos que adquiere la 
oficina principal en Colombia con sus vinculados económicos, ¿pueden los intereses pagados por la sucursal deducirse 
en su totalidad en la declaración de impuesto sobre la renta que presenta la oficina principal en Colombia? ¿El estudio de 
precios de transferencia efectuado sobre la operación de crédito entre la sucursal de la sociedad colombiana y un vincu-
lado económico para determinar la tasa de interés del préstamo, es un medio de prueba para sustentar la deducción en 
Colombia por concepto del interés en que incurre la sucursal de la sociedad colombiana en el exterior?

Impuesto sobre las ventas - IVA
Concepto 002430 int 0212 de 2025 febrero 11

Se reconsidera el Descriptor 2.18 “Fondos de entidades o gobiernos extranjeros”. la redacción actual del Descriptor 2.18 
desconoce modificaciones legales y reglamentarias expedidas después de su introducción en el Concepto Unificado 
(e.g. Ley 2010 de 2019 y el Decreto 1651 de 2021) y, por lo tanto, es necesaria su actualización y adecuación normativa.

Concepto 003136 int 225 de 2025 febrero 20

¿Desde cuándo aplica el Impuesto sobre las ventas - IVA en los juegos de suerte y azar operados exclusivamente por 
internet en el territorio nacional o desde el exterior, previsto en el artículo 1 del Decreto Legislativo 0175 del 14 de fe-
brero de 2025, ¿en el contexto del estado de conmoción interior?

Concepto 002333 int 231 de 2025 febrero 21

¿La importación de armas y municiones realizadas por la Industria Militar de Colombia – INDUMIL o en su representa-
ción, no causa el Impuesto sobre las Ventas (IVA) al considerar que está destinada a la defensa nacional?

Concepto 003320 int 252 de 2025 febrero 24

¿Cuáles son los sujetos pasivos del IVA en los juegos de suerte y azar operados exclusivamente por internet en el terri-
torio nacional o desde el exterior? ¿Las operaciones de juegos de suerte y azar operados exclusivamente por internet en 
el territorio nacional o desde el exterior, se deben facturar?
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Concepto 003331 int 256 de 2025 febrero 25 

¿El Impuesto sobre las ventas - IVA en los juegos de suerte y azar operados exclusivamente por internet en el territorio 
nacional o desde el exterior, establecido por el Decreto Legislativo 0175 de 2025, ¿es aplicable a las operaciones reali-
zadas en el territorio del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina?

Concepto 002484 int 267 de 2025 febrero 26

¿Los títulos judiciales por concepto de arrendamiento comercial de bien inmueble están sujetos al impuesto sobre las 
ventas - IVA?, En el contexto de la pregunta anterior, ¿Qué tarifa de IVA debe aplicarse la del año de consignación o 
la del año de entrega de los títulos judiciales?, Si el IVA debió aplicarse en el año de cada consignación, ¿es necesario 
considerar su prescripción?

Otras disposiciones
Concepto 001140 int 136 de 2025 febrero 4

¿Es posible que los patrimonios autónomos sin NIT individual, tengan saldos a favor en la declaración consolidada de 
IVA presentada por la sociedad fiduciaria que los administra?; Las sociedades fiduciarias que administran varios patri-
monios autónomos sin NIT independiente ¿cómo pueden proceder frente a los saldos a favor generados en su decla-
ración consolidada de IVA?; ¿Cómo debe la sociedad fiduciaria administrar los saldos a favor de IVA de los patrimonios 
autónomos?

Concepto 001432 int 154 de 2025 febrero 10

Se solicita que en atención a lo dispuesto en el artículo 237 del Decreto 1165 de 2019 con respecto al “(…) plazo pre-
visto para el efecto, descrito en el artículo 237 (…)” se aclare si este término se refiere al previsto para el cumplimiento 
de los compromisos de exportación, en las preguntas 1, 2 y 5.

Concepto 002518 int 186 de 2025 febrero 12

Cuando se inicia el procedimiento de adopción de alguna medida cautelar que comporta dificultad logística, al tratarse 
de mercancías compuestas de numerosos y diferentes tipos de elementos, y en los casos en los que la diligencia no 
finaliza el mismo día en que se adopta la medida cautelar ¿Cuál es la fecha que debe tomarse para realizar la conversión 
de dólares a pesos colombianos, teniendo en cuenta que el parágrafo 3 del artículo 17 de la Resolución 95 de 2023 
establece que se tomará el valor de “el momento de la adopción de la medida cautelar”?

Concepto 001962 int 196 de 2025 febrero 12

¿Los bienes nacionales o nacionalizados que ingresaron a un usuario industrial de zona franca como componente nacio-
nal exportado podrían hacer parte de los bienes que conforman una unidad funcional si se importan desde zona franca?

Concepto 001932 int 192 de 2025 febrero 13

¿Son válidos como soporte de costos los pagos reflejados en cuentas bancarias y los comprobantes de pago emitidos 
por plataformas digitales extranjeras (Meta Ads, Google Ads, etc.), considerando la normativa tributaria vigente en 
Colombia?

Concepto 001960 int 195 de 2025 febrero 17

¿Las indemnizaciones recibidas por cooperativas y fondos de empleados, en calidad de beneficiarios de seguros de vida 
contratados por sus asociados o terceros para garantizar créditos otorgados, están sujetas a retención en la fuente?



Boletín Jurídico Tributario
Febrero de 2025

Concepto 003135 int 224 de 2025 febrero 20

¿Los funcionarios de las áreas de Cobranzas tendrían facultades para verificar la liquidación de la sanción de una de-
claración tributaria que se encuentra en firme y, en consecuencia, modificar el título ejecutivo, el mandamiento de pago 
reduciendo la sanción adeudada, al amparo del parágrafo 5 del artículo 640 del Estatuto Tributario?; ¿Se requeriría de la 
participación del área de Fiscalización de la respectiva Dirección Seccional para hacer esta verificación?; Si la respuesta 
al interrogante anterior es positiva, en los términos del artículo 817 del Estatuto Tributario, ¿se modificaría el término de 
prescripción de la acción de cobro?; Teniendo en cuenta que la Administración Tributaria desconoce las consideraciones 
que ha tenido el deudor para liquidarse en una declaración tributaria determinada sanción, cuando esta fuera aparente-
mente menor a la que aplicaría en virtud de la norma más favorable, ¿los funcionarios de las áreas de Cobranzas debe-
rían aplicar el principio de favorabilidad en el proceso de cobro coactivo?; Se requiere cancelación previa de la obligación 
(impuesto, sanción e intereses) para proceder a analizar la aplicación el principio de favorabilidad? O así no pague, se 
le otorga y la obligación pendiente de pago se reduciría al nuevo valor liquidado, en caso de que el contribuyente no 
cancele, lo que significa tener un nuevo título y emitir un nuevo mandamiento de pago?

Concepto 002457 int 259 de 2025 febrero 25

Obligación de facturar en el marco de una operación de financiamiento, en la cual una empresa inversora otorga crédito 
a terceros para la adquisición de bienes muebles (vg. electrodomésticos, muebles y motocicletas).

Concepto 003348 int 257 de 2025 febrero 25

¿Los Grupos Internos de Trabajo de Entidades Sin Ánimo de Lucro (GIT ESAL) tienen competencia para llevar a cabo 
procesos de fiscalización relacionados con la contribución de Estampilla - Pro Universidad Nacional?

Concepto 003508 int 269 de 2025 febrero 26

Solicita confirmar si lo expuesto en el Concepto Nro. 008357 Interno 952 del 30 de octubre de 2024 (mencionado en 
los antecedentes de la consulta como el concepto No. 100208192-952 del 30 de octubre de 2024), emitido por esta 
Subdirección, se encuentra vigente y es aplicable. En relación con ello, se plantea que existen argumentos que difieren 
de lo concluido en dicho concepto, en la medida en que se considera que el principio de favorabilidad debe aplicarse en 
el proceso de determinación y no en el de cobro.

Concepto 002570 int 279 de 2025 febrero 27

¿La dependencia encargada está obligada a eliminar las declaraciones tributarias, datos personales privados y semipri-
vados, de sus bases de datos, cuando hayan caducado, o no existan, las facultades de determinación, revisión, cobro 
(facultades de investigación y fiscalización) en relación con ellas? Si la respuesta es negativa ¿cuándo se encuentra 
obligada a eliminarlas en virtud de la protección de datos personales?

Concepto 002571 int 281 de 2025 febrero 27

Aplicación de la Estampilla Pro-Universidad Nacional y demás universidades estatales de Colombia y el momento en 
que debe efectuarse la retención en la fuente cuando los recursos se entregan mediante estructuras fiduciarias para la 
ejecución de obras públicas.
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Procedimiento tributario
Concepto 002156 int 139 de 2025 febrero 4

¿Las sanciones consagradas en el inciso 3 del artículo 616-1 del Estatuto Tributario configuran una norma en blanco, y 
por lo tanto su aplicación requiere una integración normativa a través de remisiones a disposiciones complementarias?; 
¿La sanción por expedir documentos que hacen parte del sistema de facturación sin cumplir los requisitos establecidos 
se limita únicamente a la representación gráfica de dichos documentos?; ¿La omisión de un requisito establecido en la 
Resolución 165 de 2023 en la factura electrónica configura la conducta sancionable de «no transmisión en debida forma 
de los documentos del sistema de facturación», sancionada conforme al artículo 651 del Estatuto Tributario, o, por el 
contrario, constituye la conducta de «expedición de documentos del sistema de facturación sin cumplir los requisitos 
establecidos», sancionada según el artículo 652 del mismo estatuto?

Concepto 001423 int 0208 de 2025 febrero 11

El peticionario solicita la reconsideración del Concepto No. 008660 (interno No. 987) del 5 de noviembre de 2024, 
manifiesta su inconformidad respecto a la exigencia de incluir en el Registro Único Tributario (RUT) la responsabilidad 
“10 - Usuario Aduanero” y las casillas 55 a 58, relativas a las características específicas de la exportación de servicios, 
para acreditar la condición de exportador de servicios y acceder a la exención del IVA.

Concepto 002580 int 189 de 2025 febrero 13

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1.6.1.26.8. del Decreto 1625 de 2016 constituye causal de inadmisión 
de la solicitud de devolución o compensación del impuesto sobre las ventas (IVA) en la adquisición de materiales de 
construcción utilizados en los proyectos de vivienda de interés social (VIS) o vivienda de interés prioritario (VIP), cuando 
no se haya registrado dicho proyecto de manera previa ante la DIAN.

Concepto 001925 int 190 de 2025 febrero 13

El peticionario solicita aclaración del Concepto 007585 del 22 de junio de 2023, en relación con el término estipulado 
en el artículo 589 del Estatuto Tributario. El Concepto 007585 de 2023 plantea 2 escenarios para corregir las decla-
raciones de IVA con error en el periodo, pero no aborda la corrección prevista en el artículo 589 del Estatuto Tributario 
ni cómo debe proceder el responsable cuando la corrección deba realizarse conforme a este artículo, y el término para 
hacerlo ha vencido sin que se haya efectuado la corrección. El concepto menciona de manera general las correcciones 
relacionadas con la periodicidad conforme a los artículos 588 y 589 del Estatuto Tributario, pero omite hacer referencia 
a los términos perentorios establecidos, especialmente en el artículo 589 Estatuto Tributario, lo cual considera que el 
responsable asuma una carga tributaria mayor, en contraposición de las consideraciones de la sentencia del Consejo 
de Estado.

Concepto 002704 int 193 de 2025 febrero 14

¿De acuerdo con lo establecido en los artículos 903 y 916 del Estatuto Tributario, es procedente aplicar el numeral 
primero (1) del artículo 643 ibidem para efectos de sancionar la no presentación de la declaración anual del impuesto 
unificado bajo el régimen simple de tributación (SIMPLE)?; ¿Es procedente proferir la liquidación de aforo por parte de 
la Administración Tributaria para efectos del SIMPLE?

Concepto 001961 int 194 de 2025 febrero 17

“A propósito del parágrafo del artículo 402 del Código Penal, solicito respetuosamente se me informe el alcance de la 
norma consagrada en el parágrafo transitorio 2 del artículo 820 del decreto 624 de 1989, Estatuto Tributario, adiciona-
do por el artículo 334, en términos de la postura de la entidad frente a si es procedente la preclusión de un proceso penal 
y si opera como causal de extinción de la acción penal que puede devenir de delitos cometidos por deudas tributarias.”
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Concepto 002911 int 207 de 2025 febrero 17

¿Puede la Administración Tributaria continuar con la actuación administrativa tributaria y proferir una Liquidación Oficial 
de Revisión o una Resolución Sanción contra una sociedad que, tras ser notificada de un requerimiento especial en un 
proceso de fiscalización, se liquidó voluntariamente e inscribió la cuenta final de liquidación ante la Cámara de Comercio 
sin informar a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN?

Concepto 002235 int 226 de 2025 febrero 21

Devolución del GMF que establece el parágrafo 1 del artículo 879 del Estatuto Tributario, con la compensación de los 
impuestos saludables y con la devolución de retenciones practicadas en exceso.

Concepto 002480 int 268 de 2025 febrero 26

¿La persona natural que supera los topes señalados en el artículo 1 de la Resolución 000162 de 2023 y realiza aportes 
a cuentas AFC y/o pensiones voluntarias con rentas laborales, se encuentra en la obligación de reportar la información 
exógena con motivo del retiro de dichos recursos?

Factura electrónica
Concepto 001131 int 135 de 2025 febrero 3

La excepción de la obligación de implementación electrónica de los documentos equivalentes aplicable para juegos de 
suerte y azar y juegos localizados consagrada en el parágrafo del artículo 20 de la Resolución 000165 de 2023, aplica 
para todos los tipos de elementos de juego o si se trata de elementos de juego cuyo reporte de operación no se realiza 
en línea de manera diaria y si en estos casos, sería necesario realizar la implementación electrónica de los documentos 
equivalentes.

Concepto 001430 int 150 de 2025 febrero 10

Facturación de las ventas a crédito en los contratos de suministro.

Concepto 002414 int 158 de 2025 febrero 11

Adición al Concepto General Unificado de Procedimientos Administrativos Aduaneros No. 032143 (Interno 1465) del 
31 de diciembre de 2019, ¿La facultad de registro del numeral 4 del artículo 3 del Decreto Ley 0920 de 2023, puede 
adelantarse a los medios de transporte ubicados en zona primaria por funcionarios de la dirección seccional?

Concepto 001475 int 182 de 2025 febrero 12

¿El cobro de intereses derivados de un Acuerdo de Pago suscrito por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en el 
marco de operaciones de deuda pública, constituye una operación sujeta a la obligación de facturar? De no estarlo, ¿cuál 
es el documento que soporta su pago y la posibilidad de deducirlo como costo o gasto en el impuesto sobre la renta?

Concepto 001874 int 188 de 2025 febrero 12

Cuál es el documento que deben expedir las empresas de transporte de pasajeros para efectos de cumplir con su obli-
gación de facturar y para soportar sus costos y deducciones en el impuesto sobre la renta.
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Gravamen a los movimientos financieros
Concepto 003354 int 250 de 2025 febrero 24

Adición al Concepto General Unificado No. 1466 del 29 de diciembre de 2017 sobre el Gravamen a los Movimientos 
Financieros – GMF.

Impuesto de timbre
Concepto 003245 int 236 de 2025 febrero 21

¿La modificación transitoria de la tarifa del impuesto de timbre nacional del parágrafo 2 del artículo 519 del Estatuto 
Tributario establecida mediante el artículo 8 del Decreto Legislativo 0175 del 14 de febrero 2025, aplica también para 
los documentos que hayan sido elevados a escritura pública tratándose de la enajenación a cualquier título de bienes in-
muebles cuyo valor sea igual o superior a 20.000 UVT regulados en el parágrafo 3 de la misma disposición (artículo 519 
ibidem)?; Desde cuándo aplica la modificación transitoria al parágrafo 2 del artículo 519 del Estatuto Tributario, previsto 
en el artículo 8 del Decreto Legislativo 0175 del 14 de febrero de 2025, en el contexto del estado de conmoción interior?

Concepto 003326 int 253 de 2025 febrero 24

¿La compra o venta de divisas, efectuada mediante los sistemas de negociación de operaciones sobre divisas, se en-
cuentra gravada con el impuesto de timbre?

Concepto 003418 int 265 de 2025 febrero 25

¿Quiénes son los sujetos pasivos económicos del impuesto de timbre?; ¿Quiénes son responsables o sujetos pasivos de 
derecho del impuesto de timbre?; ¿Quiénes son los agentes de retención del impuesto de timbre?; ¿Qué ocurre cuando 
en la actuación o documento constitutivo de hecho generador del impuesto confluyen varios agentes de retención en 
una misma operación? ¿Existe un orden de prelación?; ¿Cuáles son las reglas para determinar las cuantías en el impues-
to de timbre?; ¿Cuál es el manejo cuando en una actuación o documento sometido al impuesto de timbre interviene una 
persona o entidad exenta?; ¿Cuáles son las obligaciones de los agentes de retención del impuesto de timbre?; ¿Cuál es 
el procedimiento de reintegro para las retenciones en exceso o indebidos del impuesto de timbre?

Tributario – Aduanero
Concepto 002152 int 143 de 2025 febrero 5

Con base en lo dispuesto en el parágrafo 3° del artículo 1.3.1.12.24 del Decreto 1625 de 2016 y con el fin de solicitar la 
devolución del IVA cuando se obtiene la certificación de la UPME de la exclusión de este impuesto, de manera posterior 
en los casos de que trata el artículo 12 de la Ley 1715 de 2014 ¿se debe presentar una liquidación de corrección oficial 
que disminuye tributos aduaneros o se puede hacer directamente la solicitud de devolución?

Concepto 001429 int 149 de 2025 febrero 10

Certificado de integración como documento soporte de la declaración especial de importación (DEI) cuando se realiza 
una importación de productos terminados o producidos en zona franca con componentes nacionales y/o nacionalizados.

Señor Usuario la doctrina podrá ser consultada en el siguiente enlace:
https://normograma.dian.gov.co/dian/ 
De no hallar la información en el enlace efectúe la solicitud a través del aplicativo PQRS

https://normograma.dian.gov.co/dian/
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JURISPRUDENCIA RELEVANTE CONSEJO DE ESTADO 

Sala de lo contencioso administrativo, sección cuarta
En aplicación del principio de justicia y de los criterios de razonabilidad y proporcionalidad en el régimen sancionatorio 
tributario, procede la reducción y la atenuación de la sanción por no informar cuando se regulariza en forma expedita la 
conducta infractora, de modo que se mitigue el potencial daño a la administración de impuestos.

M.P., Wilson Ramos Girón, radicación, 25000-23-37-000-2019-00672-01, 12 de diciembre de 2024

Cuando los tributos que gravan la renta, pagados en el exterior, no den derecho al descuento tributario previsto en el 
artículo 254 del estatuto tributario, cabe reconocer, como mecanismo supletivo para mitigar la doble imposición inter-
nacional, una deducción del tributo foráneo, siempre que no sea aplicable un convenio para evitar la doble imposición o 
una regla de derecho comunitario como la decisión 578 de la comunidad andina.

M.P. Wilson Ramos Girón, radicación 11001-03-27-000-2022-00036-00, 5 de diciembre de 2024, A.V. M. Myriam 
Stella Gutiérrez Argüello.

La jurisprudencia relacionada se podrá ubicar en:
https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/index.htm

https://www.consejodeestado.gov.co/boletin-de-jurisprudencia/index.htm

